¹⁰³Peters, *The Magician, the Witch, and the Law*, 33–45.

¹⁰⁴Raoul Glaber, *Histoires*, ed. Mathieu Arnoux (Turnhout: Brepols, 1996), 183–85. Cesario di Heisterbach, *Sui demòni*, 97.

¹⁰⁵See this suggestive reflection of Saint Thomas Aquinas in his *Summa Theologiae*, IIaIIae, q. 94, a. 3 (Santo Tomás de Aquino, *Suma Teológica*, 9:245): “haeresis Manichaeorum, etiam quantum ad genus peccati, gravior est quam peccatum aliorum idololatrarum.”

¹⁰⁶Thomas Aquinas, *Scriptum super Sententiis Magistri Petri Lombardi* II, d. 6, a. 4 (S. Thomae Aquinatis, *Scriptum super libros sententiarum*, 2:169): “amicos autem esse eos qui unius inimici sunt, consequitur: et ideo ut magis hominibus noceant, quasi ad invicem confoederantur, ut concorditer et ordinate impugnent.”

¹⁰⁷*Ibid.*, *Summa Theologiae* I, q. 109, a. 2 (Santo Tomás de Aquino, *Suma Teológica*, 3:875): “concordia daemonum, qua quidem allis obediunt, non est ex amicitia quam inter se habeant; sed ex communi nequitia, qua homines odiunt, et Dei iustitiae repugnant. Est enim proprium hominum impiorum, ut eis se adiungant et subiiciant, ad propriam nequitiam exequendam, quos potiores viribus vident.”

¹⁰⁸*Ibid.*, *Summa Theologiae* I, q. 63, a. 8 (*Ibid.*, 3:579): “omnes daemones illi supremo subduntur... Habet enim hoc ordo divinae iustitiae, ut cuius suggestioni aliquis consentit in culpa, eius potestati subdat in poena.”

¹⁰⁹Russell, *Lucifer*, 203.

¹¹⁰Thomas Aquinas, *Summa Theologiae* III, q. 8, a. 7 (Santo Tomás de Aquino, *Suma Teológica*, 11:394): “omnium malorum caput est diabolus.”

¹¹¹Thomas Aquinas, *Expositio super Iob ad litteram* I, 8 (Sancti Thomae de Aquino, *Opera omnia iussu Leonis XIII P.M. edita*, ed. Fratrum Praedicatorum, vol. 26 [Roma, ad Sanctae Sabinae, 1965], 10): “Solet autem perversorum hominum, quorum princeps est Satan.”

corpus mysticum.¹¹² The hostile powers that threatened Christian society were a group of beings alienated from grace, a frightful army with two generals—Satan and the Antichrist, which like the Christian trinity are not separate beings but only one.¹¹³

On the basis of this series of nuances that Thomas Aquinas introduced into Patristic demonology, the devil that appears in his *summae* could be “perceived” as a more menacing figure, a being more autonomous and more obviously present in the daily world than the Satan that we find in the writings of the church fathers. Leaving the foundations of Augustinian providentialism untouched, the redefinition of God’s permission proposed by Thomism grants Satan a degree of freedom in his interaction with humans that contrasts with the limits often imposed by Patristic theologians.